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1 Úvod

Prodej zboží a služeb je jednou z nejobvyklejších lidských činností. Provádí ji

každý jedinec i organizace, jež vytvářejí nabídku svých výrobků a služeb. Je možno říci,

že v jednoduché formě prodej existuje již od počátku směny zboží a služeb a provází tak

lidstvo od úsvitu dějin i když od této doby prošel velkými změnami.

Teprve v posledním období způsobily probíhající změny v ekonomice a

psychologii nákupu to, že se prodej stal samostatnou odbornou disciplínou, která

vyžaduje specifické znalosti, dovednosti a přístupy. Od jiných činností, vykonávaných

v rámci podniku, se však liší svou obtížností. Výsledkem jednání – získání zakázky –

nemá prodejce nikdy pod svou absolutní kontrolou. Žádné znalosti, předpisy nebo

smlouvy nezaručí jeho aktivitám pozitivní výsledek, pokud s prodejem, resp. nákupem

nebude souhlasit zákazník. Výsledek obchodní činnosti většinou nemůže být ovlivněn

žádným zvýšeným úsilím prodejce.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíle diplomové práce

Cílem této diplomové práce je zpracování koncepce pro zavedení produktu

kolekce židlí „Medinax“ na jihočeský trh, jehož prodejcem je firma K+V Interiér. Tato

kolekce, jehož výrobcem je firma Prowork, není v současné době velice známá.

Tato práce se bude zabývat zejména první fází životního cyklu výrobku, což je

uvedení produktu na trh. Dílčím cílem je zhodnotit vhodnost metody navrhované firmou

K+V Interiér a navrhnout případná doporučení.

2.2 Metodický postup

V úvodu diplomové práce se zaměřím na definici pojmu produkt, podstatu

produktu a jeho význam pro podnik. Dále se budu zabývat úrovněmi produktu,

produktovou hierarchii a členěním výrobků. Členění výrobku bude zkoumáno v rovině

spotřebitelského trhu a trhu průmyslového (trhu organizací).

Ve druhé části popíši jednotlivé etapy životního cyklu produktu a délku

životního cyklu. Konkrétně se práce bude zabývat strategickými kroky při zavádění

výrobku na trh, v etapě růstu trhu, zralosti a zániku trhu. V následující části se budu

věnovat trhu organizací. Zaměřím se na hlavní typy kupních situací a hlavní vlivy

působící na odběratele.

Významná část bude věnována strategii při zavádění výrobku na trh, teoretickým

variantám strategie a možnostem zvýšení úspěšnosti při zavádění nových výrobků a

služeb.

V analytické části se budu zabývat zaváděním produktu firmy K+V Interiér na

trh, jedná se o kolekci židlí „Medinax“. Stručně zde představím společnost K+V

Interiér, charakterizuji trh, profil zákazníka a realizuji kroky vyplývající z postupu

doporučeného firmou K+V interiér a provedu malé dotazníkové šetření mezi

potenciálními zákazníky firmy. Zkušenosti s aplikací testované metody a vyplněné
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dotazníky budou zpracovány a vyhodnoceny. Výsledky dotazníkového šetření budou

vyhodnoceny pomocí programu MS Excel.

Závěrečná část bude obsahovat doporučení pro firmu. Tj. zda využívat firmou

navrhovanou metodu nebo využít jiných alternativních postupů, které by měla firma

K+V Interiér realizovat pro úspěšné zavedení produktu na trh a jak by měla dále

postupovat.

Dále je zapotřebí provést hlubší analýzu produktu a srovnání s potenciálními

substituty. Následně porovnám výrobkovou kolekci nabízenou firmou K+V Interiér

s výrobky konkurenčních firem a navrhnu konkrétní metodu pro stanovení ceny.

Výrobky určené pro zdravotnická zařízení je vhodné představovat určitou formou

promotion.
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3 Literární přehled

3.1 Produkt

Podle definice Americké marketingové asociace je za produkt považováno to, co

lze na trhu nabídnout k upoutání pozornosti, k získání, k užívání anebo ke spotřebě

(Foret, M, Procházka, P, Urbánek, T., 2003, s. 107). Kotler obdobně chápe produkt jako

cokoliv, co může být nabízeno na trhu k uspokojení potřeb nebo přání (Kotler, P.,1998,

s.381). Produkt také definuje jako nástroj marketingu – součást marketingového mixu.

Produkt je podle něj rozhodujícím prvkem nabídky na trhu. Plánování marketingového

mixu proto musí začít snahou sestavit nabídku tak, aby uspokojila potřeby a přání

cílové skupiny zákazníků. Zákazník bude posuzovat nabídku ze tří základních hledisek:

vzhled produktu (výrobku) a jeho kvalita, nabídka služeb a jejich kvalita a přijatelnost

ceny nabízeného zboží.

Vzhledem k tomu, že výrobce či prodejce zákazníkovi nenabízí jen užitek, který

určitý produkt poskytuje, ale i jeho další vlastnosti, hovoří se v marketingové

terminologii o různých úrovních produktu. Každý produkt je kombinací celé řady

hmatatelných a nehmatatelných vlastností, které slouží k uspokojení požadavků

zákazníků. V marketingové teorii se proto hovoří o jádru produktu, jeho atributech a o

rozšiřujících faktorech. V marketingové praxi pak jsou rozlišovány produkty reálné

(hmatatelné, skutečné), produkty rozšířené a produkty generické (Foret, M., Procházka,

P., Urbánek, T., 2003, s. 107).

Jádrem každého produktu je užitek, který tento produkt svému majiteli skýtá.

Jednotliví výrobci však k tomuto jádru produktu přidávají určité specifické vlastnosti –

atributy (doprovodné aspekty), které daný produkt odlišují od všech produktů ostatních.

Tato kombinace užitku a atributů pak tvoří reálný (komplexní) produkt, který je

specifický, svébytný a odlišný od produktů ostatních. Atributů existuje přirozeně mnoho

a kromě ceny, způsobu distribuce a způsobu propagace lze mezi ně řadit také technické

parametry (tj. použitý materiál, barevné provedení, hmotnost, velikost, typ apod.),

design (tj. způsob provedení produktu, jeho estetický vzhled, ergonomické vlastnosti

bezpečnost atd.), kvalitu, trvanlivost, značku a obal.
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 Rozšířený produkt v sobě kromě kombinace jádra a atributů produktu zahrnuje

ještě soubor tzv. rozšiřujících faktorů, které jsou nehmatatelné povahy. Tyto rozšiřující

faktory poskytují zákazníkovi vnímanou výhodu. K rozšiřujícím faktorům patří záruky,

úvěry a platební podmínky, pomoc při instalaci produktů, image uživatele produktu,

poradenství a technická podpora, opravy, údržba a poprodejní servis, rozvoz zboží do

bytu zákazníka atd.

O generickém produktu lze říci, že je do určité míry totožný s jádrem produktu a

to proto, že představuje jakési zobecnění jeho funkcí a vyjadřuje to, co produkt pro

zákazníka znamená a co vše od něj očekává.

3.1.1 Úrovně výrobků

Vedle výše uvedeného členění se ještě objevuje další. Podle Martíška například

musí obchodník při plánování tržní nabídky uvažovat o pěti úrovních výrobků

(Martíšek, F., 1997, s. 96):

1. základní užitek,

2. obecně použitelný výrobek,

3. očekávaný výrobek,

4. rozšířený výrobek,

5. potencionální výrobek.

Základní užitek

Jedná se o výchozí úroveň. Představuje základní službu (užitek), který si

zákazník skutečně kupuje. Např. při koupi pokoje v hotelu si zákazník kupuje

„odpočinek" a „spánek".

Obecně použitelný výrobek

Obchodník tento základní užitek transformuje do obecně použitelného výrobku -

do základní verze výrobku. Hotel se tedy skládá z budovy, recepce a pokojů k

pronajmutí, stejně je to např. u opékače topinek, u cihly....
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Očekávaný výrobek

Zákazník běžně očekává od výrobků určité vlastnosti a podmínky, které mu

vyhovují. Zde mluvíme o třetí úrovni - očekávaný výrobek. Např. hotelový návštěvník

očekává čistou postel, mýdlo, ručník, teplou a studenou vodu....

Rozšířený výrobek

Čtvrtou úroveň představuje rozšířený výrobek, který zahrnuje dodatečné služby

a užitky, kterými se odlišuje nabídka firmy od nabídek konkurence. Např. hotel může

rozšířit svou nabídku o televizory na pokojích, čerstvé květiny, servírování jídel na

pokoji a další. V současné době se konkurenční boj ve vyspělých ekonomikách

odehrává v oblasti rozšířeného výrobku ( v rozvojových zemích na úrovni očekávaného

výrobku). Aby se obchodník dostal s výrobkem do pozice rozšířeného výrobku, musí se


[…]

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určený pro pracovníky ve zdravotnictví, jako je například časopis České lékařské

komory. Případně prozkoumat, které z řady dalších periodik určených zdravotníkům

mají vyšší procento čtenářů, tak aby bylo možno oslovit širší řady potenciálních

zákazníků. Firma by neměla zaměňovat promotion s pouhou reklamou a uvědomit si, že

je třeba upozorňovat nejen na výrobek, ale také na firmu jako celek, potenciální

zákazníci by si měli firmu spojovat s určitou sortimentní nabídkou a kvalitou zboží.

Je třeba si ale také uvědomit, jaké možnosti skýtá existence rozšířených verzí

produktů a jejich vlastnosti – zejména u dražších a sofistikovanějších výrobků.

Vzhledem k důrazu na ergonomické vlastnosti nabízených židlí a křesel a jejich

variantnost co do nastavení a přizpůsobení konkrétnímu uživateli je lze nabízet i ve

jménu „zdravého sezení“ do běžných kanceláří nebo jako manažerská křesla.

Firmě bych ještě doporučila provést zkušenostní test výrobku, na základě

kterého firma získá objektivní informace o vnímaných vlastnostech výrobku. Po

provedení prodeje kolekce židlí „Medinax“, doporučuji provedení výzkumu účinku

propagace, který odhalí možné nedostatky a firma na jejich základě bude moci

přistoupit ke včasné nápravě.
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6 Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo zpracování koncepce pro zavedení produktu -

kolekce židlí „Medinax“, jejímž prodejcem je firma K+V Interiér na jihočeský trh. Tato

kolekce, jejímž výrobcem je firma Prowork, není v současné době velice známá.

Úkolem také bylo otestovat postup navrhovaný firmou K+V Interiér, případně

navrhnout změny v tomto postupu.

Po zpracování teoretického podkladu pro tuto práci byl realizován navrhovaný

postup zavádění produktu na trh a zhodnoceny jeho výsledky.

Realizace postupu, zavádění produktu navrhovaného firmou K+V Interiér, se

setkala s nulovou odezvou a nevyústila v prodej výrobku. Jediným hmatatelným

výsledkem je vyhodnocení dotazníků vyplněných při osobních návštěvách v lékařských

ordinacích.

Většina oslovených lékařů sice vkládá do vybavení své ordinace nábytkem

částku přesahující 100 000 Kč a inovaci vybavení většina z nich (88 %) provádí

nejméně jednou za tři roky, tedy poměrně často, avšak v současnosti jsou oslovení

lékaři vesměs spokojeni se stavem vybavení svých ordinací a necítí potřebu vybavení

nějakým způsobem obměnit. Většina lékařů upřednostňuje kvalitu před cenou, přestože

cena je pro ně důležitá. Důraz kladou zejména na ergonomické vlastnosti a hygienickou

stránku s ohledem na charakter jejich pracoviště a značnou frekvenci pacientů.

Estetický vzhled ovšem pro ně není nezanedbatelný.

Při zavádění výrobku na trh je třeba věnovat více pozornosti stanovení ceny a

využití aktivit promotion, je třeba si také stanovit jasný cíl (tržby, zisk, seznámení

s výrobkem atd.)
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7 Summary

In my diploma work I tried to work out a conception – introduction of a product

collection of chairs „Medinax“ into the South Bohemia market. Nowadays this

collection isn´t very known, its producer is the firm Prowork and seller is the firm K+V

Interiér.

The objective was also testing the procedure of the firm K+V Interiér, or

suggesting any changes in this procedure.

First a theoretical background was worked out, then there was realized the

suggested introduction of the product into the market and finally results were evaluated.

The realization of the procedure of introducing the product suggested by the firm K+V

Interiér didn´t find any favour and didn´t result in the sale of the product. The only

result was evaluation of questionnaires filled in by doctors in their surgeries.

Most of questionned doctors invest over 100 000 Czech Crowns in their

furniture equipment. About 88% of them innovate the furniture equipment quite often –

about once in 3 years. However, nowadays the questionned doctors are satisfied with

the equipment in their surgeries and they don´t feel the need to change it. Most doctors

prefer quality to price although price and also aesthetic features are important for them.

They mainly lay emphasis on ergonomical and hygienic features regarding their place

of work and a large number of patients. At present most of the doctors don´t intend to

buy a new equipment, moreover, they have own suppliers and they don´t show an

interest in the firm´s offer.

When a new product is introduced into the market, it is necessary to pay more

attention to the price and using promotion activities and also to state the clear objective

(sales, profit tec.).
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Přílohy

Dovolte mi připravit vás o několik minut následujícím dotazníkem. Pomůžete

nám tak zlepšit naše další služby.

Dotazník:

1. Kolik jste ochotni do vybavení ordinace vložit finančních prostředků?

a) do 50 000,--Kč

b) 51 000,-- - 100 000,--Kč

c) 101 000,-- - 200 000,--Kč

d) 201 000,-- - 300 000,--Kč

e) 301 000,-- a více

2. Jak jste dosud pořizovali vybavení interiéru?

a) místní dodavatel

b) přes internet

c) bazary

d) kombinace výše uvedených

3. Jste spokojeni se současným vybavením?

a) ano

b) ne (pokud ne proč) :

4. Jak často nakupujete vybavení do ordinace?

a) 1* za rok

b) 1* za 3 roky

c) 1* za 5 let

d) 1*…………(doplňte, pokud vám ani jeden výběr nevyhovuje)

5. Na co byste dali větší důraz při výběru interiéru? Srovnejte dle vašich priorit

níže uvedená kritéria od 1 – 6 ( 6 – nejméně důležité).

- cena

- kvalita

- barva

- důraz na zdraví

- ošetřovatelnost ( povrchový materiál)

- estetický vzhled

6. Mohla bych Vám poslat více informací o kolekci Medinax?

a) ano b) ne
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Katalog kolekce židlí „Medinax"
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