Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: obchodu

Student: Kateřina Švárová

Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor

Název diplomové práce: Uvedení produktu na trh

Vedoucí diplomové práce Ing. Kamil Pícha, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Je segment lékařských ordinací a zdravotnických zařízení nějakým způsobem odlišný ve svém nákupním chování od jiných segmentů trhu organizací?

Datum: 19. 05. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce: